Çûbek’in “Kafes” adlı sembolik hikâyesinin çevirisi yapılmıştır. Son olarak,

çevirisi yapılan hikâye muhteva unsurları ve anlatım teknikleri bakımından

incelenmeye çalışılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Modern İran Edebiyatı, Sâdık Çûbek,

Natüralizm, Kısa hikâye, Kafes, 19. yüzyıl.

Abstract

Sâdık Çûbek (1916-1998 / 1295-1377 hijri calendar ) is one of the

famous writers of story and novel in modern Iran literature. While, he has

some other works in novel, drama and even poem besides his stories, he is

Sâdık Çûbek’in Hayatı, Edebî Kişiliği ve Eserleri

Modern İran edebiyatının tanınmış romancı ve hikâyecilerinden biri

olan Sâdık Çûbek, 3 Temmuz 1916 (12 Tir 1295 hş.) tarihinde Bûşehr’de 138

doğdu. İlköğrenimini üçüncü sınıfa kadar Bûşehr’de, kalan kısmını ise sıtma

hastalığı tedavisi için taşındıkları Şîrâz’da 139 tamamladı. Lise eğitimine

Tahran Amerikan Kolejinde devam etti. Bu kolejden mezun olduktan sonra,

eşi Kudsî Hanım ile evlendi. Kültür Bakanlığında işe girdi. Bu kurumda bir

süre çalıştıktan sonra askerlik görevine çağrıldı. İngilizceye olan hâkimiyeti

sebebiyle, askerlik görevini mütercim olarak Genelkurmay Başkanlığında

tamamladı. 1940 (1319 hş.) yılında Maliye Bakanlığında veznedar olarak işe

girdi. 1947 (1326 hş.) yılında İngiltere Büyükelçiliğinin Halkla İlişkiler

biriminde, 1949 (1328 hş.) yılında ise İran-İngiliz Petrol Şirketinde mütercim

olarak çalıştı. 140

Çûbek’in ilk makalesi 15 yaşındayken, Beyân-i Hagîget adlı yerel bir

gazetede yayımlandı. 1945 (1324 hş.) yılında on bir kısa hikâyeyi kapsayan

ilk hikâye mecmuası, “Heymeşebbâzî” (Kukla Oyunu) adıyla yayımlandı.

Çûbek, bu mecmuada “Esâe-i Edeb” (Edebin Kötülüğü) adlı hikâyeyi Sâdık

Hidâyet’e (1903-1951 m. / 1281-1330 hş.), “Ba’d Ez Zohr-i Âhir-i Pâyîz”

(Sonbaharın Son Öğleden Sonrası) adlı hikâyeyi de Mes’ûd Ferzâd’a (1285-

1360) ithaf etti. 1949 (1328 hş.) yılında üç hikâye ve bir piyesten oluşan

“Enterî ki Lûtîyeş Morde Bûd” (Bakıcısı Ölmüş Maymun) adlı ikinci hikâye

mecmuası yayımlandı. Çocuk edebiyatı alanında Carlo Collodi’nin (1826-

138 Bûşehr: Fars Körfezi kıyısındaki şehir, başkent Tahran’a 1281 km. uzaklıktadır.

1890) “Pinocchio” adlı eserini “Âdemek-i Çûbî”, Lewis Carroll’un (1832-

1898) “Alice's Adventures in Wonderland” adlı eserini de “Alis Der Serzemîn-

i Ecâyib” adıyla Farsçaya çevirdi. 1959 (1338 hş.) yılında Edgar Allen

Poe’nun (1809-1849) “Gorâb” (Karga) adlı şiirini tercüme etti. Eşi Kudsî

Hanım’a ithaf ettiği “Tengsîr” romanı, 1963 (1342 hş.) yılında yayımlandı.

Bu roman, çeşitli dillere tercüme edilmiştir. Oğlu Rûzbih’e takdim ettiği

dokuz kısa hikâyeden ve bir piyesten oluşan “Rûz-i Evvel-i Kabr” (Kabrin İlk

Günü) adlı üçüncü hikâye mecmuası, 1964 (1343 hş.) yılında yayımlandı.

Dokuz kısa hikâye ve bir şiirden oluşan “Çerâg-i Âhir” (Son Işık) adlı

dördüncü hikâye mecmuası, 1965 (1344 hş.) yılında yayımlandı. Doğum yeri

Bûşehr’e ithaf ettiği “Seng-i Sebûr” (Sabır Taşı) adlı romanı, 1966 (1345 hş.)

yılında yayımlandı. Sâdık Çûbek 1991 (1370 hş.) yılında aslı Sanskritçe olan

“Mehpâre” adlı kitabı İngilizceden Farsçaya çevirdi ve bu eser Nilüfer

Yayınevi tarafından yayımlandı. Çûbek’in ölmesi üzerine Hintli şair ve yazar

Kalidasa’nın “Şakuntala” adlı eserinin çevirisi yarım kalmıştır. 141

Sâdık Çûbek, yetmiş üç yaşında emekli olduktan sonra İngiltere ve

Amerika’ya gitti. Ömrünün son yıllarına doğru görme yetisini kaybetti. 12

Haziran 1998 (1377 hş.) tarihinde, seksen iki yaşındayken Amerika

Berkeley’de vefat etti. Çûbek’in cesedi kendi isteği üzerine yakılmıştır. 142

Sâdık Çûbek’in 1945 (1324 hş.) yılında yayımladığı “Heymeşebbâzî”

(Kukla Oyunu) adlı ilk kısa hikâye mecmuasındaki on bir kısa hîkâyenin

isimleri şöyledir: “Neftî” (Petrol Rengi), “Golhâ-yi Gûştî” (Kaktüs

Çiçekleri), “Adl” (Adalet),“Zîr-i Çerâğ-i Kırmız” (Kırmızı Lamba Altında),

“Âhir-i Şeb” (Gecenin Sonu), “Merdî Der Kafes” (Kafeste Bir Adam),

Çûbek’in 1949 (1328 hş.) yılında yayımladığı “Enterî ki Lûtiyeş Morde

Bûd” (Bakıcısı Ölmüş Maymun) adlı ikinci kısa hikâye mecmuasında “Çerâ

Deryâ Tûfânî Şode Bûd?” (Neden Denizde Fırtına Oldu?), “Kafes”, “Enterî

ki Lûtiyeş Morde Bûd” isimli üç kısa hikâye ile “Tûp-i Lâstîkî” (Lastik Top)

adlı bir tiyatro oyunu bulunmaktadır. Bu mecmuadaki hikâyelerin genel

konuları ise tutsaklık, yenilgi, korku ve özgürlüktür. Sâdık Çûbek’in bu

mecmuasında ve diğer eserlerinde ele aldığı karakterler yalnızlıklarına

esirdirler. Esaretten kurtulamayan karakterler ise başka şekilde ölmeye

mahkûmdurlar.

Sâdık Çûbek’in 1964 (1343 hş.) yılında yayımladığı “Rûz-i Evvel-i

Kabr” (Kabrin İlk Günü) adlı üçüncü kısa hikâye mecmuası, dokuz kısa

hikâyeden ve bir piyesten oluşmaktadır. Bu mecmuada “Gûrkenhâ”

(Mezarcılar), “Çeşm-i Şîşeî” (Cam Göz), “Deste Gol” (Çiçek Demeti), “Yek

Çetr-i Hâkisterî” (Gri Bir Şemsiye), “Pâçehîzek” (Bir Tür Ateş Oyunu), “Rûz-

i Evvel-i Kabr” (Kabrin İlk Günü), “Arûsek-i Furûşî” (Satılık Oyuncak

Bebek), “Yek Şeb-i Bîhâbî” (Uykusuz Bir Gece), “Hemrâh” (Yoldaş) adlı kısa

hikâyeler ile“Hefthet” (Yedi Hat) adlı piyes yer almaktadır. Bilgisizlik,

hurafe, merhametsizlik, fakirlik, açlık, ölüm ve yalnızlık korkusu bu

mecmuanın ana temalarıdır.

Çûbek’in 1965 (1344 hş.) yılında yayımladığı dördüncü ve son hikâye

mecmuası “Çerâg-i Âhir” (Son Işık), dokuz kısa hikâye ve bir şiirden

oluşmaktadır. Kısa hikâyelerin isimleri şöyledir: “Çerâg-i Âhir” (Son Işık),

“Dozd-i Kâlpâk” (Jant Hırsızı), “Kefterbâz” (Güvercinci), “Beççe-i Gorbeî

çıkaran en iyi edebî aynadır. 1930’lu yıllarda Muhammed Alî Cemâlzâde

166 Sâdıkî, Edebiyât-i Dâstânî, s. 260-261-264.
‹ http:// www.chouk.ir, بررسی جامعه شناسانه چند داستان کوتاه صادق چوبک , مهدی رضايی 167

.(Erişim Tarihi: 10.01.2016) ,بانک مقلَت ادبی
168 Tûdeh: 1941 (1320 hş.) yılında İran’da kurulan komünist bir partidir. Tam ismi

İran Kitlelerinin Partisi’dir. Tudeh, 1953 (1333 hş.) yılında başbakan Musaddık

rejimine karşı yapılan darbeyle ve daha sonra Ruhullah Humeyni tarafından

sürdürülen tasfiyelerle etkisizleştirilene kadar, İran’da başlıca politik partilerden biri

(1931-1962 / 1270-1376 hş.)’nin başarılı eserlerinden sonra, Sâdık Hidâyet te

(1903-1951 / 1281-1330 hş.) hayalî ve içe dönük hikâyelerini yazarken

Bozorg-i Alevî (1904-1997 / 1282-1375 hş.) ’nin üzüntü verici aşklarından ve

Sigmund Freud (1856-1939) ’un psikanaliz düşüncesinden etkilenmiştir.

Sonraları, Sâdık Çûbek (1916-1988 / 1295-1367 hş.) ve diğer yazarlar da ilk

yapıtlarında Fars nesrinde kullanılan yeni akımları takip etmişlerdir. 170

Her yazarın kendine özgü bir yazım tarzı vardır. Sâdık Hidâyet (1281-

1330 hş.), Bozorg-i Alevî (1282-1375 hş.), Sâdık Çûbek (1295-1367 hş.),

Celâl Âl-i Ahmed (1302-1348 hş.)